

Pomoc społeczna definiowana jest w ustawie z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, jako „*instytucja polityki społecznej państwa mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwycięzenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia.*”

Celem pomocy społecznej jest zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin. W chwili, gdy człowiek pozostaje bezradny wobec narastających problemów, ma możliwość zgłoszenia się do instytucji pomocy społecznej, skorzystania z pomocy.

Wszechstronne spojrzenie na ludzkie potrzeby i podejmowanie działań w celu ich zaspokojenia wiąże się z koniecznością prowadzenia pracy socjalnej, czyli zastosowaniem specyficznej metody interwencji wykorzystywanej w pomocy społecznej. Instytucja pomocy społecznej świadczy usługi bezpośrednie, to znaczy przeznaczone dla konkretnych jednostek i rodzin.

Zadaniem pracownika socjalnego jest zidentyfikować potrzeby, zdiagnozować sytuację osób potrzebujących i opracować plan pomocy.

Działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach to jednak nie tylko pomoc społeczna. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach prowadzi działalność statutową oraz podejmuje dodatkowe działania w celu podnoszenia jakości i poszerzania świadczonych usług na rzecz mieszkańców Gminy Załuski.

W 2022 roku pracownicy Ośrodka byli inicjatorami działań o charakterze pomocowym, aktywizującym oraz integrującym różnorodne środowiska na rzecz wsparcia grup i osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach realizował zadania własne, np. z zakresu ustawy o dodatkach mieszkaniowych, o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, jak również szereg zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, wynikających m.in. z ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, z ustawy o świadczeniach rodzinnych, o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, o zasiłku dla opiekuna ale też realizował ustawę o dodatku mieszkaniowym, o dodatku osłonowym, czy też o dodatku węglowym, o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw. Poza tym w roku 2022 Ośrodek realizował szereg działań pomocowych dla obywateli Ukrainy, realizując m.in. ustawę o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.

**PLAN FINANSOWY
GMINNEGO OŚRODKA POMOCY
SPOŁECZNEJ W ZAŁUSKACH W 2022 ROKU**

ŹRÓDŁO FINANSOWANIA	PLAN	WYKONANIE	%
Z DOTACJI WOJEWODY	11.502.039,54	11.443.698,35	99,49
ŚRODKI WŁASNE	1.428.227,01	1.299.670,95	91,00
OGÓLEM:	12.930.266,55	12.743.369,30	98,55

Źródło: opracowanie własne.

Jak wynika z przedstawionej tabeli wykonanie wydatków w 2022 roku z budżetu Wojewody kształtuje się na poziomie 99,49 %, natomiast z budżetu gminy wynosi 91,00 %. Ogólne wykonanie planu wydatków w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Załuskach zrealizowano w 98,55 %.

ŚWIADCZENIA Z POMOCY SPOŁECZNEJ

Świadczenia pomocy społecznej są zróżnicowane, niektóre z nich mają charakter obligatoryjny, a inne fakultatywny. Każdy rodzaj świadczenia ma ustawowo określone przesłanki będące podstawą ich przyznania. Wyodrębnić można świadczenia pieniężne pomocy społecznej oraz świadczenia niepieniężne pomocy społecznej, które udzielane są bezpłatnie lub za częściową odpłatnością.

O pomoc finansową mogą starać się osoby, które spełniają warunki określone w ustawie o pomocy społecznej tj.: trudna sytuacja życiowa, trudna sytuacja finansowa, przy czym oba warunki muszą być spełnione jednocześnie.

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej - trudna sytuacja życiowa, na podstawie art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, przysługuje osobom i rodzinom z niżej wymienionych powodów:

1. ubóstwo,
2. sieroctwo,
3. bezdomność,

4. bezrobocie,
5. niepełnosprawność,
6. długotrwała lub ciężka choroba,
7. przemoc w rodzinie,
8. potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi,
9. potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności,
10. bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielodzietnych,
11. trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach
12. trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego,
13. alkoholizm lub narkomania,
14. zdarzenia losowe i sytuacja kryzysowa,
15. klęska żywiołowa lub ekologiczna.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej – trudna sytuacja finansowa – przysługuje:

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty - **776,00 zł**
- osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty - **600,00 zł**

Powyższe kryteria dochodowe ustalone zostały w drodze Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021 roku w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej – Dz. U. z 2021 r. poz. 1296.

WYSZCZEGÓLNIENIE	LICZBA OSÓB, KTÓRYM PRYZNANO DECYZJAMI ŚWIADCZENIE	LICZBA RODZIN	LICZBA OSÓB W RODZINACH
Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i własnych ogółem (bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania)	125	94	185

W 2022 roku ze świadczeń pomocy społecznej skorzystały 94 rodziny liczące 185 osób. Liczba mieszkańców zameldowanych na terenie Gminy Załuski na dzień 31.12.2022 r. wynosiła 5.492 osoby. Analizując ilość osób objętych wsparciem systemu pomocy społecznej w stosunku do liczby mieszkańców Gminy Załuski przyjąć należy, iż pomocą objęto 3,37 % ogółu mieszkańców gminy.

Dominującym powodem korzystania ze świadczeń pomocy społecznej było ubóstwo. Z tej przyczyny wsparciem objęto 63 rodziny, w których żyły 134 osoby. Kolejnymi powodami były: niepełnosprawność, bezrobocie, długotrwała lub ciężka choroba.

Uwzględniając przedstawione powyżej kryteria Ośrodek realizował następujące świadczenia pieniężne: zasiłki stałe, zasiłki okresowe, zasiłki celowe i specjalne zasiłki celowe oraz świadczenia niepieniężne: składki na ubezpieczenie zdrowotne, pomoc rzeczowa, schronienie, posiłek, usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, pobyt w domu pomocy społecznej, praca socjalna.

Zasiłki stałe

Zasiłek stały przysługuje:

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej;
- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.

ZASIŁKI STAŁE				
ŹRÓDŁO FINANSOWANIA	PLAN	WYKONANIE	%	LICZBA OSÓB, KTÓRYM PRZYZNANO DECYZJĄ ŚWIADCZENIA
Z DOTACJI WOJEWODY	150.249,00	150.249,00	100	24
ŚRODKI WŁASNE	720,21	720,21	100	

Źródło: opracowanie własne.

Zasiłki okresowe

Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego:

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej;

- rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny.

Wysokość zasiłku okresowego jest ściśle uregulowana przepisami ustawy o pomocy społecznej i stanowi 50 % różnicy między kryterium, a posiadanym dochodem.

ZASIŁKI OKRESOWE				
ŹRÓDŁO FINANSOWANIA	PLAN	WYKONANIE	%	LICZBA OSÓB, KTÓRYM PRYZYMNANO DECYZJĄ ŚWIADCZENIA
Z DOTACJI WOJEWODY	2.500,00	1.957,00	78,28	3
ŚRODKI WŁASNE	0	0	0	

Źródło: opracowanie własne.

W 2022 roku pomoc w postaci zasiłków okresowych przyznano 3 osobom, głównie z tytułu bezrobocia. Na tę formę pomocy wydatkowano łączną kwotę 1.957,00 zł.

Zasiłki celowe i pomoc w naturze

ZASIŁKI CELOWE I POMOC W NATURZE			
ŹRÓDŁO FINANSOWANIA	PLAN	WYKONANIE	%
ŚRODKI WŁASNE	40.000,00	39.360,16	98,40

Źródło: opracowanie własne.

Zasiłki celowe oraz pomoc w naturze są to świadczenia przyznawane w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby. W ramach tej formy pomocy Ośrodek przyznaje pomoc w formie zasiłków celowych, specjalnych zasiłków celowych, jak również pomocy rzeczowej.

Odrębną kategorią świadczeń pomocy społecznej są świadczenia niepieniężne. Do świadczeń niepieniężnych realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach należą:

Praca socjalna

Jednym z głównych zadań gminy w zakresie pomocy społecznej jest wykonywanie pracy socjalnej. Praca socjalna dotyczyła niemal każdej rodziny zgłaszającej się o pomoc, a bardzo często również osób, które nie korzystały ze świadczeń finansowych z tutejszego Ośrodka. Pracownicy socjalni wielokrotnie musieli być mediatorami w sporach rodzinnych. Obejmowali swoją działalnością rodziny, w których sytuacja finansowa była dobra, a nawet bardzo dobra, jednak konflikty rodzinne, przemoc, nałogi miały negatywny wpływ na dobro małoletnich dzieci i prawidłowe funkcjonowanie rodziny.

Praca socjalna jest to jedna z bardzo ważnych i pracochłonnych form pomocy, polegająca przede wszystkim na dotarciu do świadomości klienta, że pracownik socjalny chce i może mu pomóc, pod warunkiem, że on sam zaangażuje się w proces zmian. Pracownicy socjalni wpływają na zmianę życia indywidualnych osób oraz rodzin, którym służą w przypadkach nagłych sytuacji kryzysowych jak i codziennych osobistych problemów. W 2022 roku pracą socjalną objęto 136 rodzin liczących łącznie 294 osoby.

Posiłek

Realizacja świadczenia polegała głównie na prowadzeniu dożywiania dzieci i młodzieży w szkołach i przedszkolach w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”. Zgodnie z Uchwałą Nr 140 Rady Ministrów dnia 15 października 2018 roku w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 (M.P z 2018 roku, poz. 1007) - ze środków przekazywanych w ramach Programu udzielano wsparcia osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 150% kryterium, o którym mowa w art. 8 ww. ustawy:

- w ramach modułu I:

- 1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej,
- 2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub szkoły ponadgimnazjalnej – w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych;

- w ramach modułu II- osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym – w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.

W 2022 roku Programem objęto ogółem 61 osób, w tym 43 dzieci i uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej oraz 18 osób dorosłych, które otrzymały pomoc na podstawie art.7 ustawy o pomocy społecznej. Osoby objęte Programem korzystały z: posiłku, zasiłku celowego na zakup posiłku, świadczenia rzeczowego w postaci posiłku lub żywności.

Na zadanie „Posiłek w szkole i w domu” w roku 2022 zaplanowano środki w kwocie 39.000,00 zł., natomiast wydatkowano w wysokości 37.236,00 zł co stanowi 95,48 % wykonania planu.

Na wydatki w tym zakresie otrzymaliśmy dotację z budżetu Wojewody w wysokości 22.342,00 zł, natomiast kwotę 14.894,00 zł. pokryto ze środków własnych.

Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, pobyt w domu pomocy społecznej

USŁUGI OPIEKUŃCZE I DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ				
FORMA POMOCY	LICZBA OSÓB, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIA	LICZBA ŚWIADCZEŃ	PLAN w zł	KWOTA ŚWIADCZEŃ W ZŁ
OPLATY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ	5	60	245.129,13	245.129,13

USŁUGI OPIEKUŃCZE ŚWIADCZONE PRZEZ OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ	14	6399	150.528,63	147.751,00
--	----	------	------------	------------

Źródło: opracowanie własne.

Kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej koszty pobytu w domu pomocy społecznej pokrywa mieszkaniec domu w wysokości 70% swojego dochodu. Pozostałą kwotę do wysokości całkowitych kosztów utrzymania w placówce dopłaca rodzina i gmina, z której pochodzi osoba umieszczona w domu pomocy społecznej.

W 2022 roku w domach pomocy społecznej przebywało 5 osób. Łączny koszt poniesiony przez gminę z tytułu opłaty za pobyt mieszkańców w domach pomocy społecznej wyniósł 245.129,13zł.

W ramach zadań własnych finansowanych z budżetu Gminy w 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował również usługi opiekuńcze. Usługi opiekuńcze są zadaniami gminy o charakterze obowiązkowym. Przyznawane są osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, podstawowej opieki higienicznej zleconej przez lekarza czy zapewnienia kontaktu z otoczeniem. W 2022 roku z pomocy w postaci usług opiekuńczych skorzystało 14 osób. Na ten cel wydatkowano środki w kwocie 147.751,00 zł.

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi

Specjalistyczne usługi dla osób z zaburzeniami psychicznymi są szczególnym rodzajem usług specjalistycznych dostosowanymi do szczególnych potrzeb osób wymagających pomocy wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczonymi przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym, tj. posiadające kwalifikacje do wykonywania zawodu m.in. pracownika socjalnego, psychologa, pedagoga, logopedy, terapeuty zajęciowego,

pielęgniarki, asystenta osoby niepełnosprawnej, opiekunki środowiskowej, specjalisty w zakresie rehabilitacji medycznej, fizjoterapeuty lub innego zawodu dającego wiedzę i umiejętności pozwalające świadczyć określone specjalistyczne usługi.

W ramach zadań zleconych Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach realizował specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Z tej formy pomocy skorzystała 1 rodzina, gdzie zrealizowano 198 świadczeń. Wydatkowano na ten cel z dotacji kwotę 7.920,00 zł.

Schronienie

Osoba lub rodzina ma prawo do schronienia, jeżeli jest tego pozbawiona. Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni, schronisku dla osób bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi.

W roku 2022 GOPS nie finansował pobytu w schronisku dla osób bezdomnych żadnej osoby bezdomnej, dla której gmina Załuski byłaby ostatnim miejscem zameldowania na pobyt stały.

Składki na ubezpieczenie zdrowotne

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach opłaca składkę na ubezpieczenie zdrowotne na zasadach określonych w przepisach o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

W 2022 roku za 22 osoby pobierające zasiłek stały odprowadzono składki na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 12.918,43 zł. Gmina Załuski otrzymała na ten cel dotację z budżetu Wojewody w kwocie 12.761,00zł.; kwota 157,43 zł. pochodziła ze środków własnych gminy.

WSPIERANIE RODZINY I SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ

W związku z obowiązkiem wynikającym z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, Uchwałą Nr 100/XIII/19 z dnia 30 grudnia 2019 roku Rada Gminy przyjęła Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Załuski na lata 2020 – 2022. W ramach

realizacji ww. Programu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach zatrudnia 1 asystenta rodziny. Zadaniem asystenta jest wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w celu przywrócenia rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji. W 2022 roku tego rodzaju pomocą objętych zostało 6 rodzin, z czego 3 rodziny zostały zobowiązane do współpracy z asystentem na podstawie postanowienia Sądu.

W roku 2022 gmina Załuski otrzymała kwotę 1.500,00 zł. tytułem dofinansowania z Funduszu Pracy do realizacji zadania - Wspieranie rodziny. Powyższe środki zostały przeznaczone na jednorazowy dodatek do wynagrodzenia dla asystenta rodziny – zgodnie z umową zawartą z Wojewodą Mazowieckim o przekazanie środków finansowych Funduszu Pracy na dofinansowanie dodatków do wynagrodzenia dla asystentów rodziny w ramach „Programu asystent rodziny na rok 2022”. Dotację wykorzystano w 100%.

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy współfinansowanie kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

„W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo placówce opiekuńczo – wychowawczej (...) gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej lub na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej, (...)”. W 2022 roku na wydatki związane z pobytem dzieci w pieczy zastępczej – w rodzinach zastępczych oraz placówkach opiekuńczo – wychowawczych zaplanowano łączną kwotę 50.760,78 zł. i wydatkowano ją w 100 %. Z powyższych środków sfinansowano koszt pobytu 1 dziecka w Domu Dziecka oraz dofinansowano koszt pobytu 3 dzieci w rodzinach zastępczych.

Wydatki związane z pobytem dzieci w pieczy zastępczej, pokryte zostały w całości ze środków budżetu gminy.

PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE

Jednym z zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez realizację gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2021-2023 przyjętego Uchwałą Nr 180/XXIII/21 Rady Gminy Załuski z dnia 5 lutego 2021 roku. Główne cele Programu to: zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Załuski, zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie oraz zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Zgodnie z zapisem ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym. Obsługę organizacyjno – techniczną zespołu interdyscyplinarnego zapewnia ośrodek pomocy społecznej.

W celu realizacji zadania dotyczącego przeciwdziałania przemocy w rodzinie Zarządzeniem Nr 120.48.2020 z dnia 26 czerwca 2020 roku Wójt Gminy Załuski powołał nowy skład Zespołu Interdyscyplinarnego. Do tego czasu funkcjonował Zespół Interdyscyplinarny w składzie 10 – osobowym. Aktualnie w skład Zespołu wchodzi przedstawiciele: Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Załuskach, Kontraktowego Ośrodka Zdrowia w Załuskach, Szkoły Podstawowej w Stróżewie, Komendy Powiatowej Policji w Płońsku, Sądu Rejonowego w Płońsku oraz Ochotniczej Straży Pożarnej w Załuskach - łącznie 8 członków.

W 2022 roku odbyły się cztery posiedzenia Zespołu. Podczas spotkań członkowie Zespołu zajmowali się omawianiem sytuacji poszczególnych rodzin, w których wszczęto procedurę Niebieskie Karty; analizowali zasadność kontynuowania pracy z rodziną, badali możliwości udzielenia pomocy, wymieniali informacje o dotychczas udzielonym wsparciu. Wszystko po to, by zaplanować jak najskuteczniejsze działania zmierzające do ustania przemocy.

W trakcie całego 2022 roku do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego trafiło 11 formularzy Niebieskiej Karty część A wszczynających procedurę. W 10 przypadkach nowych procedur Niebieskie Karty były zakładane przez funkcjonariuszy Policji, 1 kartę założył przedstawiciel pomocy społecznej.

W okresie od stycznia do grudnia 2022 roku powołanych zostało 11 nowych grup roboczych. Skład tych grup był różny, dostosowany do potrzeb rodziny, w której zaistniało podejrzenie stosowania przemocy. W pracach grup roboczych w 2022 roku brali udział pracownicy socjalni GOPS, dzielnicowi Posterunku Policji, kurator zawodowy Sądu Rejonowego w Płońsku, przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, asystent rodziny.

Reprezentanci poszczególnych instytucji w ramach obowiązków służbowych uczestniczyli w opracowywaniu i realizacji planu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą, monitorowali sytuację rodzin dokumentując podejmowane działania oraz ich efekty.

W minionym roku członkowie grup roboczych spotkali się ogółem 25 razy. Praca grup obejmowała działania w rodzinach, gdzie procedura Niebieskie Karty została wszczęta w okresie styczeń-grudzień 2022 roku, jak i w rodzinach, gdzie kontynuowano procedurę z roku 2021.

Efektem pracy członków grup roboczych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego było zakończenie w 2022 roku ogółem 11 procedur Niebieskie Karty; 1 procedurę zakończono na skutek rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowanych działań, natomiast 10 – wobec rozstrzygnięcia o zakończeniu przemocy w rodzinie i zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy.

Według stanu na dzień 31 grudnia 2022 roku, prowadzonych jest 7 procedur Niebieskie Karty; wszystkie wszczęte w 2022 roku.

Łączenie kompetencji wielu służb, jak to ma miejsce w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego, znacznie podnosi skuteczność pomocy udzielanej zarówno ofiarom przemocy w rodzinie, jak również osobom zadającym krzywdę. Daje to możliwość szybkiego zareagowania i objęcia rodziny kompleksową pomocą i ochroną do czasu rozwiązania problemu, ustania przemocy.

Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie finansowany jest ze środków finansowych pochodzących z budżetu gminy Załuski. Budżet Zespołu w 2022 roku wynosił 1.100,00 zł. Wydatkowano całość. Z posiadanych środków sfinansowano szkolenia dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych, zakupiono artykuły biurowe na potrzeby Zespołu oraz druki formularzy Niebieskie Karty.

ŚWIADCZENIA RODZINNE

ŚWIADCZENIA RODZINNE I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY		
PLAN	WYKONANIE	%
1.723.246,00	1.719.977,31	99,81

Źródło: *opracowanie własne*

Całość zadania została wydatkowana z dotacji Wojewody.

Zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. - Dz. U. z 2023 poz. 390) świadczeniami rodzinnymi są :

- zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego,
- świadczenia opiekuńcze :
 - zasiłek pielęgnacyjny,
 - świadczenia pielęgnacyjne,

- specjalny zasiłek opiekuńczy,

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka,
- świadczenie rodzicielskie

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami

Zasiłek rodzinny to świadczenie mające na celu częściowe pokrycie kosztów wynikających z utrzymania dziecka. Otrzymuje się go do ukończenia przez dziecko 18 roku życia, ukończenia przez dziecko nauki w szkole (jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia), lub do 24 roku życia dziecka, jeśli kontynuuję naukę w szkole lub na uczelni wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym bądź znacznym stopniu niepełnosprawności.

Wysokość zasiłku wynosi miesięcznie: 95,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia, 124,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 lat do ukończenia 18 roku życia, 135,00 zł na dziecko w wieku powyżej 18 lat do ukończenia 24 rok życia

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki:

-dodatek z tytułu urodzenia dziecka w wysokości 1 000,00 zł

-dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego w wysokości 400,00 zł,

-dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka, który wynosi 193 zł, nie więcej jednak niż 386,00 zł na wszystkie dzieci,

-dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, do 5 roku życia dziecka wynosi 90,00 zł, zaś powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia 110,00 zł,

-dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, który wynosi 95,00 zł na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku,

-dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje się szkoła – 113,00 zł, zaś na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się szkoła – 69,00 zł,

-dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego w wysokości 100,00 zł.

Prawo do zasiłku przysługuje rodzicom lub opiekunom prawnym dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka (jeśli wystąpił do sądu z wnioskiem o przysposobieniu dziecka), osobie uczącej się (jeśli jest osobą pełnoletnią, niepozostającą pod opieką rodziców w związku z ich śmiercią lub w związku z ustaleniem wyrokiem sądowym lub ugodą sądową prawa do

alimentów z ich strony), jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności kryterium dochodowe jest powiększone do kwoty 764,00 zł.

W przypadku, gdy dochód rodziny przekroczy wymagane kryterium dochodowe ustala się prawo do zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami zgodnie z art. 5 ust 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych z dnia 28 listopada 2003r., tzw. „złotówkę za złotówkę”. Dzięki systemowi „złotówka za złotówkę”, rodzice otrzymujący zasiłek rodzinny wraz z dodatkami po uzyskaniu przez członków rodziny dochodu powodującego przekroczenie ustawowego kryterium nie tracą prawa do świadczeń i mogą nadal je otrzymywać.

Świadczenia wypłacane są wówczas w wysokości różnicy między przysługującą kwotą świadczeń, tzw. „łączną kwotą zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami” a wysokością dochodu rodziny otrzymywanego ponad kryterium dochodowe. Wysokość świadczeń jest zatem pomniejszona o kwotę „przekroczenia kryterium dochodowego” pomnożoną przez liczbę osób w danej rodzinie. Łączną kwotę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami stanowi suma przysługujących danej rodzinie (lub osobie uczącej się) w danym okresie zasiłkowym:

-zasiłków rodzinnych podzielonych przez liczbę miesięcy, na które ustalane jest prawo do tych zasiłków;

-dodatków do zasiłku rodzinnego: z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, z tytułu samotnego wychowywania dziecka, z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej oraz z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, podzielonych przez liczbę miesięcy, na które ustalane jest prawo do tych dodatków;

-dodatków do zasiłku rodzinnego: z tytułu urodzenia dziecka, z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego oraz z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania podzielonych przez 12. Aby zasada „złotówka za złotówkę” mogła zostać zastosowana przez organ, kwota przekroczenia nie może być wyższa niż suma otrzymywanych świadczeń. Wyrównanie jest wypłacane, gdy jego wysokość jest wyższa lub równa 20,00 zł.

Kwota wypłaconych w 2022 roku zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami wyniosła 515.333,49zł.

Wydatki na zasiłki rodzinne oraz liczbę poszczególnych świadczeń z podziałem na dodatki do zasiłku rodzinnego, prezentuje tabela:

L.P.	Rodzaj świadczenia	Kwota świadczenia	Liczba świadczeń
1	Zasiłki rodzinne:	333.753,54	2 893
2	Dodatki do zasiłków rodzinnych, w tym z tytułu :	181.579,95	1 721
2.1	Urodzenia dziecka.	15.000,00	15
2.2	Opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego.	13.510,00	34
2.3	Samotnego wychowywania dziecka	30.776,20	164
2.4	Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego :	19.160,32	180
2.4.1	Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego do 5 roku życia.	1.980,00	22
2.4.2	Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego powyżej 5 r.ż.	17.180,32	158
2.5	Podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania :	37.803,04	538
2.5.1	Na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje się szkoła.	6.102	54
2.5.2	Na pokrycia wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się szkoła.	31.701,04	484
2.6	Rozpoczęcia roku szkolnego.	16.615,42	261
2.7	Wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej.	48.714,97	529
RAZEM Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami (wiersz 1 + wiersz 2)		515.333,49	4 614

Świadczenia opiekuńcze i zasiłek dla opiekuna

Zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych, świadczeniami opiekuńczymi są:

1. Zasiłek pielęgnacyjny – przyznaje się go w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia osobie niepełnosprawnej opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Przy ustalaniu prawa do zasiłku pielęgnacyjnego nie uwzględnia się dochodu rodziny.

2. Świadczenie pielęgnacyjne – przyznaje się matce lub ojcu, innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności, opiekunowi faktycznemu dziecka – jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad:

- osobą legitymującą się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami:

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji,

- osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli niepełnosprawność osoby wymagającej opieki powstała nie później niż do ukończenia 18 roku życia lub w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 25 roku życia. Przy ustalaniu prawa do świadczenia pielęgnacyjnego nie uwzględnia się dochodu rodziny. Kwota świadczenia pielęgnacyjnego podlega corocznej waloryzacji od dnia 1 stycznia.

3. Specjalny zasiłek opiekuńczy - przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, jeżeli rezygnują lub nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby, w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Przy ustalaniu prawa do SZO brany jest pod uwagę dochód rodziny sprawującej opiekę oraz rodziny bądź osoby nad którą sprawowana jest opieka. Dochód ten nie może przekroczyć 764,00 zł na osobę w rodzinie.

Zasiłek dla opiekuna realizowany na podstawie ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 roku o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów – t.j. Dz.U. 2020.1297 przysługuje osobie, jeżeli decyzja o przyznaniu jej prawa do świadczenia pielęgnacyjnego wygasła z mocy prawa na

podstawie art.11 ust.3 ustawy z dnia 7 grudnia 2012 roku o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych ustaw (Dz. U. z 2012 r., poz. 1548 oraz Dz. U. z 2013 r., poz. 1557) z dniem 1 lipca 2013 roku. Obowiązuje tu kryterium dochodowe w kwocie 764 zł na osobę w rodzinie.

L.P.	RODZAJ ŚWIADCZENIA	KWOTA ŚWIADCZENIA	LICZBA OSÓB	LICZBA ŚWIADCZEŃ
1.	Zasiłki pielęgnacyjne	262.246,00	102	1.215
2.	Świadczenia pielęgnacyjne	543.874,00	22	258
3.	Specjalny zasiłek opiekuńczy	13.020	2	21
4.	Zasiłek dla opiekuna	7.440	1	12
Razem świadczenia opiekuńcze		826.580,00	127	1.506

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania rzeczowo-finansowego z realizacji świadczeń rodzinnych za 2022 r.

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka

Jednorazowa zapomoga przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1.922,00 zł netto. Wniosek o wypłatę jednorazowej zapomogi składa się w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka, a w przypadku gdy wniosek dotyczy dziecka objętego opieką prawną, opieką faktyczną albo dziecka przysposobionego - w terminie 12 miesięcy od dnia objęcia dziecka opieką albo przysposobienia nie później niż do ukończenia przez dziecko 18. roku życia. Jednorazowa zapomoga przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała

pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu.

W okresie od 01.01.2022 r. do 31.12.2022 r. w/w świadczenie wypłacono 37 rodzinom, co stanowi 37 świadczeń o łącznej wartości 37.000,00 zł.

Świadczenie rodzicielskie

Świadczenie rodzicielskie przysługuje matce albo ojcu dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka, rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, osobie, która przysposobiła dziecko w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia.

Świadczenie rodzicielskie przysługuje ojcu dziecka w przypadku skrócenia na wniosek matki dziecka okresu pobierania świadczenia rodzicielskiego, zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia za okres ustalony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu macierzyńskiego, okres urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego lub okres urlopu rodzicielskiego, po wykorzystaniu przez nią tego świadczenia, zasiłku lub uposażenia za okres co najmniej 14 tygodni od dnia urodzenia dziecka, śmierci matki dziecka, porzucenia dziecka przez matkę. Świadczenie rodzicielskie przysługuje w wysokości 1000,00 zł miesięcznie. Przy ustalaniu prawa do świadczenia rodzicielskiego nie uwzględnia się dochodu rodziny. Świadczenie przysługuje przez okres :

- 52 tygodni - w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie, przysposobienia jednego dziecka lub objęcia opieką jednego dziecka,
- 65 tygodni - w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci,
- 67 tygodni - w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci,
- 69 tygodni - w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia czworga dzieci lub objęcia opieką czworga dzieci,
- 71 tygodni - w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia pięciorga i więcej dzieci lub objęcia opieką pięciorga i więcej dzieci.

W okresie od 01.01.2022 do 31.12.2022 r. wpłynęło 14 wniosków o ustalenie prawa do świadczenia rodzicielskiego; wypłacono 118 świadczeń rodzicielskich na łączną kwotę 96.085,00 zł.

Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się żywego dziecka „Za życiem”

Program „Za życiem” ma na celu udzielenie wsparcia kobietom w ciąży i ich rodzinom, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej, w sytuacji niepowodzeń położniczych, a także dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, powstałe w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Jednym z elementów Programu „Za Życiem” jest wypłata jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 4.000,00 zł z tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

W okresie od 1 stycznia 2022 roku do 31 grudnia 2022 roku wypłacono 1 świadczenie w ramach ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.

Ubezpieczenie społeczne i zdrowotne opłacane za niektóre osoby pobierające świadczenia opiekuńcze oraz zasiłek dla opiekuna

Za osoby pobierające świadczenia opiekuńcze oraz zasiłek dla opiekuna opłacane są składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe od podstawy odpowiadającej wysokości wypłacanego świadczenia przez okres niezbędny do uzyskania okresu ubezpieczenia (składkowego i nieskładkowego) odpowiednio 20-letniego przez kobietę i 25-letniego przez mężczyznę, jeżeli nie podlegają oni obowiązkowi ubezpieczenia z innego tytułu.

W 2022 roku za 17 osób pobierających świadczenia pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy i zasiłek dla opiekuna odprowadzono składkę na ubezpieczenie emerytalno - rentowe w kwocie 87.600,00 zł. Poza tym za 15 osób odprowadzono składki na ubezpieczenie zdrowotne w kwocie 32.196,00 zł. Składki te zostały w całości pokryte z budżetu Wojewody.

Na obsługę świadczeń: zasiłków rodzinnych z dodatkami, jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, świadczeń opiekuńczych, zasiłku dla opiekuna oraz świadczenia rodzicielskiego oraz świadczenia „Za życiem” w 2022 roku wydatkowano kwotę w wysokości 45.827,68 zł.

FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na warunkach określonych w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (tj. Dz. U. z 2022 roku, poz. 1025 ze zm.). Na podstawie przepisów tej ustawy realizowane jest wsparcie materialne dla osób uprawnionych do alimentów, które ich nie otrzymują z uwagi na bezskuteczność egzekucji. Wsparcie to realizowane jest poprzez przyznawanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego dla osób spełniających kryteria ustawowe. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18 roku życia albo w przypadku, gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia 25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 900,00 zł.

W przypadku gdy dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie przekracza kwotę 900,00 zł. o kwotę nie wyższą niż kwota świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej w okresie świadczeniowym, na który jest ustalane prawo do tego świadczenia, świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje w wysokości różnicy między kwotą świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej. W/w świadczenia przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 500,00 zł. Świadczenia te przyznawane są na okres świadczeniowy, który trwa od października danego roku do końca września roku następnego.

W 2022 roku ze świadczeń funduszu alimentacyjnego korzystało 14 rodzin, a uprawnionych do w/w świadczeń było 18 osób.

W 2022 roku kwota wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wyniosła **106.399,22 zł.**

Zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (t.j. Dz. U. z 2022 roku, poz. 1025 ze zm.) gmina zobowiązana jest do prowadzenia działań wobec dłużników alimentacyjnych. Działania wobec dłużników alimentacyjnych przewidziane w ustawie z dnia 07.09.2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów podejmuje organ właściwy dłużnika tj. wójt, burmistrz lub prezydent miasta właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dłużnika alimentacyjnego. Realizacja w/w ustawy została przekazana jednak do ośrodka pomocy społecznej. Działania wobec dłużników

alimentacyjnych podejmowane są na wniosek organu właściwego wierzyciela tj. wójta, burmistrza lub prezydenta miasta właściwego ze względu na miejsce zamieszkania osoby uprawnionej, jeśli:

1. osobie uprawnionej zostało przyznane prawo do świadczenia z funduszu alimentacyjnego,
2. osoba uprawniona do świadczenia alimentacyjnego od rodzica lub jej przedstawiciel ustawowy złoży do organu właściwego wniosek o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego.

W 2022 roku na terenie gminy Załuski prowadzone były działania wobec 16 dłużników alimentacyjnych.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego mają charakter zwrotny. Dłużnik alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela należności w wysokości świadczeń z funduszu alimentacyjnego wypłaconych osobie uprawnionej, łącznie z ustawowymi odsetkami.

Kwota zwrócona przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego w okresie od 1 stycznia 2022 roku do 31 grudnia 2022 roku wyniosła 68.477,36 zł., w tym odsetki w kwocie 53.947,49 zł. Zaległości wynikające z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wynoszą 1.759.842,45 zł. Na konto dochodów budżetu gminy wpłynęła kwota 5.811,96 zł., natomiast pozostałą kwotę składającą się z należności głównej i odsetek przekazano do budżetu państwa w łącznej kwocie 62.665,40 zł.

Na obsługę świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2022 roku wydatkowana była kwota w wysokości **3.290,70 zł.**

DODATKI MIESZKANIOWE

Realizacja zadań związanych z dodatkami mieszkaniowymi jest zadaniem własnym gminy. W 2022 roku nie wpłynął żaden wniosek o wypłatę dodatku mieszkaniowego, nie wydatkowano środków w tym zadaniu.

KARTA DUŻEJ RODZINY

Karta Dużej Rodziny to stworzony z myślą o rodzinach wielodzietnych ogólnopolski system zniżek oferowany zarówno przez instytucje publiczne, jak i firmy prywatne. Posiadacze KDR mają możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. Karta Dużej Rodziny wspiera budżety rodzin wielodzietnych oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług. Karta jest przyznawana niezależnie od dochodu w rodzinie i co równie ważne, wydawana jest bezpłatnie, a jedynie wydanie duplikatu bądź drugiej formy karty /np. elektronicznej/ podlega opłacie. Od 1 stycznia 2019 r. prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci. Przez rodzica rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą rodzinny dom dziecka. Karta Dużej Rodziny wydawana jest każdemu rodzicowi bezterminowo. Dzieci mogą się nią posługiwać do skończenia 18 roku życia (chyba, że kontynuują naukę lub studiują, wtedy mają do tego prawo do ukończenia 25 lat). Dzieciom niepełnosprawnym prawo do korzystania z Karty Dużej Rodziny przysługuje tak długo, jak obowiązuje orzeczenie o niepełnosprawności.

Zadanie związane z obsługą Karty Dużej Rodziny jest w pełni dotowane. W 2022 roku Gmina Załuski otrzymała dotację na ten cel w wysokości 513,00 zł. W trakcie całego roku przyjęto 36 wniosków o wydanie KDR. W trakcie roku 2022 zostało wydanych 78 kart w formie tradycyjnej oraz 29 kart w formie elektronicznej.

Wydatki na obsługę KDR wyniosły 513,00 zł., co stanowi 100% wykonania planu.

ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE - 500+

Realizacja zadań związanych z realizacją ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci jest zadaniem zleconym i w całości finansowanym z budżetu państwa.

Świadczenie wychowawcze od 1 lipca 2019 r. przysługuje na każde dziecko w wieku do ukończenia 18 roku życia, bez względu na dochód w rodzinie. Wysokość świadczenia wychowawczego na jedno dziecko wynosi 500,00 zł.

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach realizował to zadanie do 31 maja - kontynuował wypłaty świadczeń wychowawczych przyznanych uprzednio do dnia 31 maja 2022 r. Na realizację świadczeń wychowawczych przeznaczono i w całości wydatkowano środki w kwocie 2.582.437,93 zł. W okresie styczeń – maj 2022 roku wypłacono

5.168 świadczeń na łączną kwotę 2.573.915,93 zł, natomiast kwotę 8.522,00 zł. wydatkowano na pokrycie kosztów obsługi zadania.

W związku ze zmianą ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, od dnia 1 lutego 2022 roku to Zakład Ubezpieczeń Społecznych przyjmował elektroniczne (wyłącznie) wnioski o świadczenie wychowawcze na okres od 1 czerwca 2022 r. do 31 maja 2023 r.

POMOC MATERIALNA O CHARAKTERZE SOCJALNYM

Zgodnie z zapisem ustawy z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty, świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są:

- stypendium szkolne,
- zasiłek szkolny.

W 2022 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach wypłacił stypendia szkolne dla 39 uczniów na kwotę 40.920,00 zł oraz zasiłki szkolne dla 4 uczniów na kwotę 2.480,00 zł. Łączna kwota wypłaconych świadczeń wyniosła 43.400,00 zł, w tym z dotacji – 32.736,00 zł, ze środków własnych gminy – 10.664,00 zł.

PROGRAM „CZYSTE POWIETRZE”

Program „Czyste powietrze” jest pierwszą ogólnokrajową inicjatywą walki ze smogiem. Realizowany jest przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W jego ramach można przeprowadzić termomodernizację budynków, np. wykonać termoizolację lub wymienić stolarkę okienną i drzwiową na bardziej energooszczędną. Z dofinansowania można skorzystać w celu wymiany starych, wysokoemisyjnych kotłów węglowych na ekologiczne źródła energii, np. pompę ciepła, instalację fotowoltaiczną, kolektory słoneczne, rekuperację czy wykonanie instalacji centralnego ogrzewania. Dodatkowo można przeprowadzić kompletny audyt energetyczny wykazujący rzeczywiste zapotrzebowanie budynku na energię cieplną.

W dniu 01.10.2020 r. w życie weszły zmiany w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2020 r. poz. 1219, z późn. zm.), które nakładają na gminy obowiązek wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu

przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego dla potrzeb uczestnictwa w programie Czyste Powietrze. Do ustalania wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu, stosuje się przepisy ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 390 ze zm.). Zaświadczenia wydawane są przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach po uprzednim złożeniu wniosku – żądania wydania zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego.

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach wydał 27 zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadający na jednego członka gospodarstwa domowego dla potrzeb uczestnictwa w programie Czyste Powietrze.

POMOC OBYWATEŁOM UKRAINY W ZWIĄZKU Z KONFLIKTEM ZBROJNYM NA TERYTORIUM TEGO PAŃSTWA

Po wybuchu wojny w Ukrainie w dniu 24 lutego 2022 roku mnóstwo obywateli tego kraju znalazło schronienie w Polsce. Już 12 marca 2022 roku została uchwalona ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, określająca szeroki wachlarz pomocy dla obywateli Ukrainy, którzy przybyli na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z powodu działań wojennych. Poza tym ustawa określa m.in. szczególne zasady zalegalizowania pobytu obywateli Ukrainy, którzy przybyli na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z terytorium Ukrainy w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium tego państwa, oraz obywateli Ukrainy posiadających Kartę Polaka, którzy wraz z najbliższą rodziną z powodu tych działań wojennych przybyli na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Zgodnie z art. 25 ustawy małego obywatela Ukrainy (...), który przebywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej bez opieki osób dorosłych odpowiedzialnych za niego zgodnie z prawem obowiązującym w Rzeczypospolitej Polskiej, reprezentuje oraz sprawuje pieczę nad jego osobą i majątkiem opiekun tymczasowy.

Nadzór nad realizacją praw i obowiązków opiekuna tymczasowego sprawuje ośrodek pomocy społecznej (...).

W 2022 roku liczba opiekunów tymczasowych przebywających na terenie gminy Załuski od dnia wybuchu konfliktu zbrojnego na terytorium Ukrainy, wynosiła 10. Pod ich opieką tymczasową przebywało 13 małoletnich obywateli Ukrainy.

Do końca roku 8 opiekunów tymczasowych wraz z 9 małoletnimi powróciło na Ukrainę. Dwoma opiekunami tymczasowymi byli mieszkańcy gminy Załuski, którzy pozostają w swoim miejscu zamieszkania, natomiast przebywający pod ich opieką małoletni wrócili do rodzinnego kraju.

Nadzór nad realizacją praw i obowiązków opiekuna tymczasowego sprawowało trzech pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach. W ramach nadzoru nad 10 opiekunami tymczasowymi sporządzali oni notatki służbowe. Wizyty odbywały się niezapowiedzianie jeden raz w miesiącu w miejscu zamieszkania opiekunów tymczasowych z małoletnimi. Podczas wizyt małoletni zawsze przebywali w domu, część z nich realizowało obowiązek nauki w formie zdalnej.

Sprawowany nadzór nie wykazał nieprawidłowości w realizacji praw i obowiązków opiekunów tymczasowych.

W art. 26 ustawy określone zostały prawa przysługujące obywatelowi Ukrainy przebywającemu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Należą do nich:

- *prawo do świadczeń rodzinnych, o których mowa w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, jeżeli obywatel Ukrainy zamieszkuje z dziećmi na terytorium RP,*
 - *prawo do świadczenia wychowawczego, o którym mowa w ustawie z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, jeżeli obywatel Ukrainy zamieszkuje z dziećmi na terytorium RP,*
 - *prawo do świadczenia dobrego startu, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie ustawy z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, jeżeli obywatel Ukrainy zamieszkuje z dziećmi na terytorium RP,*
 - *prawo do rodzinnego kapitału opiekuńczego, o którym mowa w ustawie z dnia 17 listopada 2021 r. o rodzinnym kapitale opiekuńczym, jeżeli obywatel Ukrainy zamieszkuje z dziećmi na terytorium RP,*
 - *prawo do dofinansowania obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3, jeżeli obywatel Ukrainy zamieszkuje z dziećmi na terytorium RP*
- *odpowiednio na zasadach i w trybie określonych w tych przepisach.*

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach realizował w 2022 roku

w stosunku do obywateli Ukrainy, których pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej był legalny, uprawnienie do świadczeń rodzinnych.

Wydatki na świadczenia rodzinne oraz liczbę świadczeń, do których prawo przyznano na podstawie art. 26 ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, prezentuje tabela:

Rodzaj świadczenia	Liczba świadczeń	Kwota świadczeń
Zasiłek rodzinny	89	10.398,00
dodatki do zasiłku rodzinnego z tytułu:		
- rozpoczęcia roku szkolnego	7	700,00
- wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej	12	1.140,00
Zasiłek pielęgnacyjny	8	1.727,00
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka	1	1.000,00
Świadczenie rodzicielskie	9	8.633,00
razem	126	23.598,00

Zadanie to finansowane było z Funduszu Pomocy utworzonego w Banku Gospodarstwa Krajowego w celu finansowania lub dofinansowywania realizacji zadań na rzecz pomocy Ukrainie, w szczególności obywatelom Ukrainy dotkniętym konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.

Artykuł 29 ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa określa, że *obywatelowi Ukrainy przebywającemu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, którego pobyt na terytorium RP jest uznawany za legalny i który został wpisany do rejestru PESEL, mogą być przyznane świadczenia pieniężne i niepieniężne na zasadach i w trybie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.* Dalej artykuł 30 ustawy traktuje, że *obywatelowi Ukrainy przebywającemu legalnie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, którego członek rodziny powrócił na terytorium Ukrainy, mogą być przyznawane świadczenia pieniężne i niepieniężne, na zasadach i w trybie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.*

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach wydatkował z Funduszu Pomocy na realizację świadczeń pieniężnych i niepieniężnych na zasadach i w trybie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej w oparciu o art. 29 i 30 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, kwotę 12.801,60 zł. finansując zakup posiłków dla 69 dzieci w szkole i przedszkolu w ramach pomocy doraźnej (tj. na czas nie dłuższy niż 2 miesiące) oraz pomocy przyznanej na podstawie decyzji administracyjnej.

Zgodnie z art. 31 specustawy ukraińskiej obywatelowi Ukrainy, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny i który został wpisany do rejestru PESEL, przysługuje pomoc w postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300,00 zł. na osobę, przeznaczonego na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe.

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach zrealizował wypłatę jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300,00 zł na osobę dla 551 osób na łączną kwotę 165.300,00 zł. Koszt obsługi tego zadania wyniósł 3.306,00 zł. Kwota ta przeznaczona została na wypłatę dodatków dla 3 pracowników socjalnych realizujących to zadanie oraz na zakup artykułów biurowych na potrzeby realizacji zadania, tj. papier, tonery, segregatory.

Na mocy specustawy ukraińskiej wsparcie finansowe za zapewnienie schronienia i wyżywienia uchodźcom z Ukrainy mogli otrzymać również obywatele Polski. Zgodnie bowiem z art. 13 ustawy *każdy podmiot, w szczególności osoba fizyczna prowadząca gospodarstwo domowe, która zapewni, na własny koszt, zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom Ukrainy, którzy przybyli na terytorium RP w związku z działaniami wojennymi na terytorium tego państwa, może być przyznane na jego wniosek świadczenie pieniężne z tego tytułu na okres do 120 dni od dnia przybycia obywatela Ukrainy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.* Wysokość świadczenia została określona w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 4 maja 2022 roku w sprawie maksymalnej wysokości świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy oraz warunków przyznawania tego świadczenia i przedłużenia jego wypłaty i wynosiła 40,00 zł. za osobę dziennie.

W trakcie 2022 roku do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach zostało złożonych 250 wniosków od mieszkańców naszej gminy o wypłatę świadczenia z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy. Łączna liczba obywateli

Ukrainy objętych tymi wnioskami to 993 osoby, zaś łączna kwota na jaką opiewały wszystkie wnioski to 1. 535.280,00 zł.

Koszt obsługi tego zadania to kwota 7.872,00 zł, za którą zakupiono: licencję do obsługi zadania, materiały biurowe i paliwo do samochodu służbowego w celu weryfikacji warunków zakwaterowania i wyżywienia, a także wypłacono wynagrodzenie i składki dla pracownika. Zadanie to w całości finansowane było ze środków Funduszu Pomocy utworzonego w Banku Gospodarstwa Krajowego w celu finansowania realizacji zadań na rzecz pomocy Ukrainie, w szczególności obywatelom Ukrainy dotkniętym konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy, w tym zadań realizowanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Dodatkowo od marca 2022 roku pracownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach pełnił funkcję Gminnego Koordynatora do spraw obywateli Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.

Do zadań koordynatora należało w szczególności:

- informowanie obywateli Ukrainy o przysługujących im prawach i obowiązkach zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa,
- prowadzenie rejestru obywateli Ukrainy przybywających na teren gminy Załuski oraz opuszczających gminę z podziałem na płeć oraz wiek osób małoletnich,
- stała współpraca z Powiatowym oraz Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego, w tym m.in. składanie codziennego raportu o liczbie obywateli Ukrainy przebywających na terenie gminy Załuski,
- koordynacja ustalenia miejsca zbiorowego zakwaterowania dla obywateli Ukrainy na terenie gminy Załuski oraz zamówienie niezbędnego wyposażenia,
- sporządzanie niezbędnych sprawozdań oraz zapotrzebowań związanych z pomocą finansową dla obywateli Ukrainy- systematycznie według potrzeb.

DODATEK OSŁONOWY

17 grudnia 2021 roku Sejm przyjął ustawę o dodatku osłonowym. Weszła ona w życie 4 stycznia 2022 roku. To kluczowy element rządowej Tarczy Antyinflacyjnej, który miał zniwelować rosnące ceny energii, gazu i żywności.

Zgodnie z ustawą, dodatek osłonowy przysługuje:

- 1) osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych nie przekracza kwoty 2.100,00 zł. oraz osobie w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu ustawy o świadczeniach rodzinnych nie przekracza kwoty 1.500,00 zł. na osobę;
- 2) osobie, w przypadku gdy wysokość jej przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu ustawy o świadczeniach rodzinnych na osobę przekracza kwotę kryterium, w wysokości różnicy między kwotą dodatku osłonowego, a kwotą, o którą został przekroczony przeciętny miesięczny dochód w rozumieniu ustawy o świadczeniach rodzinnych na osobę.

Dodatek osłonowy wynosi rocznie:

- 1) 400,00 zł. dla gospodarstwa domowego jednoosobowego;
- 2) 600,00 zł. dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób;
- 3) 850,00 zł. dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób;
- 4) 1.150,00 zł. dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób.

Dodatek osłonowy, w przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kafłowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglowodnymi, zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków, wynosi rocznie:

- 1) 500,00 zł. dla gospodarstwa domowego jednoosobowego;
- 2) 750,00 zł. dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób;
- 3) 1.062,50 zł. dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób;
- 4) 1.437,50 zł. dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób.

Wniosek o wypłatę dodatku osłonowego można było składać do 31 października 2022 roku.

Wnioski złożone po tym dniu nie były już rozpatrywane.

W 2022 roku na realizację zadania wydatkowano środki w kwocie **655.942,36 zł.** z czego kwotę 643.080,75 zł przeznaczono na wypłatę świadczeń, natomiast kwotę 12.861,61 zł stanowiły koszty obsługi, z których wypłacono dodatki dla dwóch pracowników zajmujących się realizacją zadania, opłacono szkolenie oraz usługi pocztowe, a także zakupiono materiały

biurowe na potrzeby realizacji zadania.

Wydatki związane z wypłatą dodatków osłonowych prezentuje tabela:

	Dodatek osłonowy w podstawowej wysokości		Dodatek osłonowy w podwyższonej wysokości		Razem	
	Liczba gospodarstw domowych, które otrzymały dodatek osłonowy	Kwota	Liczba gospodarstw domowych, które otrzymały dodatek osłonowy	Kwota	Liczba gospodarstw domowych, które otrzymały dodatek	Kwota
dla gospodarstwa domowego jednoosobowego	47	18.450,77	285	140.757,02	332	159.207,79
dla gospodarstwa 2 do 3 osób	43	23.387,75	329	222.918,25	372	246.306,00
dla gospodarstwa 4 do 5 osób	41	31.098,74	163	163.864,94	204	194.963,68
dla gospodarstwa co najmniej 6 osób	4	4.600,00	27	38.003,28	31	42.603,28
Razem	135	77.537,26	804	565.543,49	939	643.080,75

KLUB SENIOR+

W 2021 roku Gmina Załuski przystąpiła do realizacji programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021 – 2025. W ramach modułu I Gmina Załuski otrzymała jednorazowe wsparcie finansowe w wysokości 200.000,00 zł na utworzenie ośrodka wsparcia – Klubu Senior+.

Na mocy Uchwały Nr 248/XXXI/2021 Rady Gminy Załuski z dnia 29 października 2021 roku, w celu wykonywania zadań własnych gminy w zakresie zapewnienia wsparcia seniorom, tj. osobom nieaktywnym zawodowo w wieku 60 lat i więcej, poprzez umożliwienie im korzystania z oferty opiekuńczej, aktywizującej, edukacyjnej, kulturalnej, rekreacyjnej oraz prozdrowotnej, utworzony został ośrodek wsparcia – Klub Senior+ w Załuskach, działający w ramach struktury organizacyjnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach.

Ośrodek wsparcia- Klub Senior+ spełnia minimalne standardy lokalowe oraz pozbawiony jest

barier architektonicznych. Poza tym pomieszczenia Klubu nie stanowią części wspólnych z innymi podmiotami. Standardy warunków lokalowych pomieszczeń klubowych zostały spełnione. Nie spełniony został natomiast minimalny standard zatrudnienia w Klubie Senior+; zgodnie bowiem z zapisami programu „Senior+”, ośrodkiem wsparcia kieruje kierownik. Pomimo wielokrotnie ogłaszanych naborów (łącznie 27) nie udało się zatrudnić kierownika Klubu Senior+, który spełniałby wymagania określone w ustawie o pomocy społecznej. Czynności związane z bieżącą działalnością Klubu oraz nadzór nad jego funkcjonowaniem sprawuje więc Kierownik GOPS w Załuskach.

W 2022 roku Klub Senior+ w Załuskach działał 20 godzin w tygodniu. Funkcjonował od poniedziałku do piątku w godzinach 10.00 – 14.00. W trakcie działalności Klubu stałą opiekę nad jego uczestnikami sprawował opiekun- pracownik oddelegowany na ½ etatu z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach. Dodatkowo w zależności od potrzeb, zlecane były usługi do realizacji specjalistom w pożądanym zakresie: terapeuta zajęciowy, instruktor fitness. W trakcie całego roku realizowano warsztaty kulinarne, warsztaty plastyczne i rękodzielnicze, zajęcia nordic walking, wydarzenia kulturalne, organizowano spotkania tematyczne i edukacyjne, m.in. z pracownikami Banku Spółdzielczego w Płońsku oddział w Załuskach, psychologiem, policjantami.

Klub Senior+ działał w 2022 roku z wykorzystaniem dwóch źródeł finansowania: środków własnych gminy Załuski oraz dotacji - gmina Załuski złożyła ofertę realizacji zadania zleconego w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021 – 2025 moduł II - Zapewnienie funkcjonowania placówki Senior+.

Na zadanie Klub Senior+ na 2022 rok w planie finansowym GOPS w Załuskach przeznaczono środki w kwocie 212.034,11 zł, zaś wydatkowano w kwocie 97.701,59 zł. Z powyższych środków sfinansowano zadania statutowe, tj.: zakupiono wyposażenie do Klubu w postaci naczyń, zastawy stołowej, przyborów kuchennych, zakupiono środki żywności na warsztaty kulinarne, artykuły do zajęć plastycznych i rękodzielniczych, opłacono koszty ogrzewania, koszty energii, koszty wywozu nieczystości, zapłacono za szkolenie pracowników, zakupiono materiały biurowe oraz środki czystości. Na wynagrodzenia i składki od nich naliczane wydatkowano środki w kwocie 44.099,56 zł.

DODATEK WĘGLOWY ORAZ DODATEK DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH Z TYTUŁU WYKORZYSTYWANIA NIEKTÓRYCH ŹRÓDEŁ CIEPŁA

Zgodnie z ustawą z dnia 5 sierpnia 2022 roku o dodatku węglowym (t.j. Dz.U. z 2023

r. poz. 141) *dodatek węglowy przysługuje osobie w gospodarstwie domowym w przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane paliwami stałymi, wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków (...), do dnia 11 sierpnia 2022 roku, albo po tym dniu – w przypadku, głównych źródeł ogrzewania wpisanych lub zgłoszonych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków (...).*

Dodatek węglowy dla gospodarstwa domowego wynosi 3000 złotych.

Dodatek węglowy nie jest uzależniony od kryterium dochodowego, a wnioski o jego wypłatę można było składać do GOPS w Załuskach w terminie do dnia 30 listopada 2022 roku.

W trakcie realizacji zadania wypłaconych zostało 1.268 świadczeń na łączną kwotę 3.804.000,00 zł. Koszt obsługi zadania wyniósł 76.080,00 zł. Z powyższych środków zakupiono materiały biurowe na potrzeby realizacji zadania, licencję na oprogramowanie, a także - zgodnie z wytycznymi Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie Wydziału Polityki Społecznej – wypłacono wynagrodzenia dla osób realizujących zadanie.

Wypłata dodatku węglowego to zadanie zlecone gminie. Środki na realizację wypłat pochodzą z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19.

Zgodnie z ustawą z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw (Dz. U. z 2022 poz. 1967 ze zm.) *dodatek dla gospodarstw domowych przysługuje osobie w gospodarstwie domowym, w przypadku gdy głównym źródłem ciepła gospodarstwa domowego jest:*

- 1) kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane peletem drzewnym, drewnem kawałkowym lub innym rodzajem biomasy, albo*
 - 2) kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG, albo*
 - 3) kocioł olejowy*
- zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków (...), do dnia 11 sierpnia 2022 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków (...).*

Dodatek dla gospodarstwa domowego wynosi:

- 1) 3000 złotych - w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy,*

zasilane peletem drzewnym lub innym rodzajem biomasy, z wyłączeniem drewna kawałkowego;

- 2) *1000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy, zasilane drewnem kawałkowym;*
- 3) *500 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG;*
- 4) *2000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł olejowy.*

Dodatek dla gospodarstw domowych nie jest uzależniony od kryterium dochodowego, a wnioski o jego wypłatę można było składać do GOPS w Załuskach w terminie do dnia 30 listopada 2022 roku.

W trakcie realizacji zadania wypłaconych zostało 296 dodatków na łączną kwotę 508.000,00 zł. Rozliczenie dodatków dla gospodarstw domowych przedstawia się następująco:

Surowiec opałowy	Liczba wypłaconych dodatków dla gospodarstw domowych	Środki wydatkowane na wypłatę dodatków dla gospodarstw domowych
Pelet drzewny lub inny rodzaj biomasy, z wyłączeniem drewna kawałkowego	124	372.000 zł
Drewno kawałkowe	31	31.000
Skroplony gaz LPG	118	59.000
Kocioł olejowy	23	46.000
razem	296	508.000

Koszt obsługi zadania wyniósł 10.160,00 zł. Z powyższych środków zakupiono materiały biurowe na potrzeby realizacji zadania, licencję na oprogramowanie, a także - zgodnie z wytycznymi Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie Wydziału Polityki Społecznej – wypłacono wynagrodzenia dla osób realizujących zadanie.

Wypłata dodatku węglowego to zadanie zlecone gminie. Środki na realizację wypłat pochodzą z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19.

PODSUMOWANIE I POTRZEBY OŚRODKA NA 2023 ROK

Głównym celem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Załuskach jest umożliwienie osobom oraz rodzinom z terenu gminy Załuski przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując przy tym własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

W wyniku dokonujących się zmian gospodarczych i społecznych oraz zmian w przepisach prawa, zmienia się również struktura klientów pomocy społecznej, ich oczekiwania i potrzeby. Pomoc finansowa, choć wciąż potrzebna i ważna, nie może stanowić jedynej formy wsparcia. Działania muszą być wielokierunkowe, zróżnicowane, by zabezpieczać nie tylko sferę materialną osób i rodzin, ale przede wszystkim aktywizujące społeczność, wzmacniające sprawczość i samodzielność.

Rok 2023 będzie dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej kontynuacją realizowanych zadań i prowadzonych działań wynikających z ustaw, przyjętych gminnych programów, a także podejmowaniem nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, by instytucja pomocy społecznej była efektywna i odpowiadała aktualnym problemom.

W niniejszym sprawozdaniu przedstawiono zadania, jakie GOPS zrealizował w 2022 roku.

Potrzeby finansowe Ośrodka na realizację na 2023 rok zostały określone w projekcie planu finansowego GOPS na 2023 rok i przedstawiają się następująco:

- a) Rozdział 754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa – 66.000,00 zł
- b) Rozdział 85202 Opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej - 276.000,00 zł
- c) Rozdział 85203 Ośrodki Wsparcia - 252.494,46 zł
- d) Rozdział 85205 Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie- 3.000,00 zł
- e) Rozdział 85213 Składki na ubezpieczenia zdrowotne - 17.800,00 zł
- f) Rozdział 85214 Zasiłki i pomoc w naturze - 79.800,00 zł
- g) Rozdział 85215 Dodatki mieszkaniowe - 15.000,00 zł
- h) Rozdział 85216 Zasiłki stałe - 199.900,00 zł
- i) Rozdział 85219 Ośrodek Pomocy Społecznej – 918.886,47 zł
- j) Rozdział 85228 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze – 252.276,00 zł
- k) Rozdział 85230 Pomoc w zakresie dożywiania - 42.300,00 zł

- l) Rozdział 85295 Pozostała działalność - 92.000,00 zł
- m) Rozdział 854 Edukacyjna opieka wychowawcza - 55.000,00 zł
- n) Rozdział 85502 Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny wraz z obsługą - 1.854.000,00 zł
- o) Rozdział 85503 Karta Dużej Rodziny – 159,00 zł
- p) Rozdział 85504 Wspieranie rodziny – 83.662,97 zł
- q) Rozdział 85508 Rodziny zastępcze - 30.000,00 zł
- r) Rozdział 85510 Działalność placówek opiekuńczo-wychowawczych - 100.000,00 zł
- s) Rozdział 85513 Składki na ubezpieczenie zdrowotne - 31.000,00 zł
- t) Rozdział 85595 Pozostała działalność - 23.000,00 zł